\* ) *Jus perfectum* est correlatum obligationis perfectæ , *imperfectum* imperfectæ . Prins exigit , ut neminem lædamus , suumque cuivis tribuamus : ( §. CLXXIV. ) adeoque toties veritatem jure perfecto à nobis exigere quis potest , quoties , illa dissimulata , vel conversa in mendacium , vel adulterata saltim , à nobis læderetur : vel quoties ex pacto , ipsiusve negotiis , quod nobis cum illo intercedit natura id illi debemus , ut veritatem eloquamur . Quumque posterius nos ex virtute obli-

ga-

get ad alterius perfectionem ac felicitatem, æque, ac nostram, pro virili amplificandam: facile patet, tories nos teneri ad veritatem aperte, et sine dissimulatione eloquendam, quoties alterius perfectionem felicitatemque sermone nostro amplificare licet. Jus ergo alterius perfectum lœdit, qui sciens, alteri insidias à percussore strui, id dissimulat, vel illi plane persuadet, percussorem, tamquam amicum, salutandi causa accessum, itemque, qui suscepta rerum alienarum custodia, fures adesse sciens dissimulat, vel eos tamquam viatores apud se divertere, mentitur. Jus imperfectum alteri intervertit, qui errante altero, negat, sibi rectam viam notam esse, vel ei plane viam aliam monstrat.

### §. CXCIX.

Qui tacet id, cuius notitiam alter jure perfecto vel imperfecto ab eo exigere potest, is DISSIMULAT. Qui eo Lædero casu eloquitur aliquid, quod falsum est, ut alteri de possument inferat, is MENTITUR. Qui denique alterum, quis alii mali quid facere cupit, in errorem inducit, eum DE- terum CIPERE alterum dicimus. Ex quibus definitionibus, cum superiore paragrapho comparatis, liquido patet, 74) dissimu- latione, tum dissimulationem, qualem descripsimus, tum 75) mendacio, mendacium omne, tum 76) deceptionem, juri naturæ ac gentium repugnare. 77) 78) 79) 80)

### §. CC.

Attamen quum ita comparatus sit, quem aliis debemus, amor, ut hos non majore, quam nos ipsos, sed pari amore prosequi teneamus: (§. XCIV. 65.) Quando quens est, 77) ut tacere liceat, si sermo noster alteri re, vel non profuturus, nobis vero aliisve detrimentum aliquod adlaturus sit. 78) Ut et falsi quid dicere, et 79) ser-

S  
mo-  
vel am-  
bigue lo-  
qui li-  
ceat?

### Ad §. 200.

*Ut et falsi quid dicere.* Falsum dicere, vel sermone subdolo ambigue exprimere nefas est, quidquid proferant in contrarium Heinec. Puffendorfius, Barbeyracus, aliique Protestantes. Obligamus enim ad veri-

mone ambiguo uti non sit nefas , 80 ) si alteri nullum  
jus sit , veritatem à nobis exigendi , ( §. CXCVIII.)  
81) vel nos sermone aperto ei , cui honeste non possumus  
non respondere , nihil commodi , nobis vero aliisve  
multum détrimenti essemus adlaturi , vel si denique  
82 ) hujusmodi sermone ad alterum non modo nihil  
détrimenti , sed et haud parum utilitatis , sit redundatu-  
rum . \*)

\*) Sic sane nemo vitin verterit mercatori , si à curioso in-  
terrogatus quam dives sit , taceat , vel alio sermonem inflectat ,  
per n. 77. Nec magis reprehensione videbitur dignus impera-  
tor , qui hostem vel sparso falso rumore , vel fama ambigua ,  
decepit , quia hosti nullum neque perfectum , neque imperfec-  
tum jus est , veritatem ab hoste , tamquam hoste exigendi , per

---

titatem proferendam jure naturæ , ut plenius ex nota se-  
quenti disces. Nam absque hac sinceritatis veritatisque  
confidentia sermo ad societatis humanæ conservationem ,  
quæ præcipua illius virtus , minime prodesset , quia sus-  
picaces , et infidos redderet homines , cum aliorum ser-  
monibus decipi , si falsiloquium licitum ipsis est , jure  
quisque metuat.

Ibid. *Et sermone ambiguo uti non sit nefas.* Theologi  
distinguunt inter restrictionem mentalem puram i. e.  
cum aliud à mente conceptum loquimur , non contra-  
rium , sed ita diversum , ut nullo modo sensa animi in-  
telligi queant , et hæc prorsus damnata est ; et restrictio-  
nem quam vocant semiexternam , cum aliud loquitur , sed  
**ex quo quodammodo elici** veritas possit , si attentius  
contempletur , hancque aliquando permittunt ex rei cir-  
cumstantiis , ubi verum dicere non possunt , quia tacere  
coguntur , et aliunde deceat respondere. Quo referri de-  
bet factum Athanasii quod attulit Pufendorffius lib. 4. 1.  
et inde Heiniccius in scholio illius sententiam audacter  
amplexus , sermonem ambiguum rejicit , quia Pufendorffius ,  
et alii Protestantes , ut Scholasticos sugillent res-  
trictionem etiam non pure mentalem exhibant , dum pro-  
lubitu sibi amplam concedunt mentiendi licentiam. v. De-  
sing. lib. 2. c. 24. et Werenk. p. 1. c. 4. à n. 554.

n. 78. 79. 80. Porro Athanasii potius prudentiam laudaveris quam accuses dolum , quod se fugientem persequentes ambiguo sermone ita detinuit , ut cum Athanasio se colloqui non intelligerent. Theodor. *Histor. Eccles.* III. 8. Sine periculo enim tacere non poterat , et sermo apertus persequentibus nihil utilitatis ; Athanasio multum detrimenti attulisset. *per num.* 81. Denique nemo dubitat , non agere contra officium , qui , si id vel docentis conditio , vel captus auditoris exigere videatur , fabulis , fictionibus , parabolis , symbolis et ænigmatibus alios meliores reddere , et veritatem sub hoc vehiculo aliis ingerere student , quum his prosint , nemini vero eo ipso noceant. *per n. 82.*

### §. CCI.

*Ex quo colligimus merito , 83 ) injustum esse omni-*  
S 2 *nem*